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Abstrakt

V naší bakalářské práci se zabýváme edukačním procesem u rodičů novorozence

s atrézií jícnu. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a empirické.

V teoretické části se zabýváme problematikou atrézie jícnu, jejím rozdělením,

diagnostikou, léčbou, jakož i možnými komplikacemi a následnou pooperační péčí o

novorozence. Dále se v této části zabýváme základními poznatky vztahujícími se

k edukaci a edukačnímu procesu. V empirické části je cílem zjistit úroveň vědomostí u

matky novorozence, hospitalizované po operaci atrézie jícnu své dcery na Klinice

dětské chirurgie Fakultní nemocnice v Motole, a poskytnou statistický přehled o dětech

s atrézií jícnu hospitalizovaných v období od ledna 2011 do prosince 2016. Na základě

poznatků zjištěných od matky vytvořit edukační proces, se souhlasem Fakultní

nemocnice v Motole k vykonání průzkumné části nahlédnutím do zdravotnické

dokumentace, a vykonání edukačního procesu. Prostřednictvím vytvořeného

edukačního procesu jsme matku pacientky edukovali o důležitosti správné fixace

nasogastrické sondy, o přípravě a podávání speciálních stravovacích přídavků a o

důležitosti dodržování preventivních opatření po propuštění do domácího ošetřování. Na

závěr jsme edukační činnosti a statistická data vyhodnotili, pokračovali jsme v diskuzi s

doporučením pro praxi a závěrem.
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Abstract

In our bachelor thesis we deal with the educational process for parents of a

newborn baby with atresia of the esophagus. The bachelor thesis consists of two parts,

theoretical and empirical. In the theoretical part we deal with the issue of atresia of the

esophagus, its distribution, diagnosis, treatment, as well as the possible complications

and the subsequent post-operative care of a newborn. Furthermore, in this section we

cover the basic knowledge related to education and the educational process. In the

empirical section determine the level of newborn mother´s knowledge. Mothers were

hospitalized after surgery for atresia of the esophagus of her daughter at the Clinic of

pediatric surgery of the University hospital in Motol. And provide a statistical overview

of children with atresia esophagus hospitalized in the period from January 2011 to

December 2016. We created the educational process based on mother knowledge. We

created the exploratory part using medical documentation and execution of the

educational process with the consent of the Faculty hospital in Motol. Through the

educational process we enlighten mother about the importance of proper fixation of the

nasogastric tube, preparation and administration of the special dietary allowance and the

importance of compliance with preventive measures after leaving to home care. We

evaluated the educational activity and statistical data. At the end we discussed and

released recommendation for practice.
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SEZNAM ZKRATEK

apod. a podobně

atd. a tak dále

CPAP continuous positive airway pressure, druh neinvazivní ventilace

FN fakultní nemocnice

FNM fakultní nemocnice v Motole

IVF in vitró fertilizace

JIP jednotka intenzivní péče

KDCH klinika dětské chirurgie

NGS nasogastrická sonda

pH vodíkový exponent, který vyjadřuje, zda vodný roztok reaguje kysele či

zásaditě

RTG rentgenové vyšetření

TE tracheoezofageální

Th1 první hrudní obratel

VVV vrozená vývojová vada
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1 ÚVOD

Všichni si přejeme zdravé děti, jelikož narození novorozence je radostnou

událostí pro celou rodinu. Zpráva o tom, že dítě trpí vrozenou vývojovou vadou, je jako

blesk z čistého nebe. Na takovou informaci se nelze předem připravit. Žádný člen

rodiny není připraven na situaci, že dítě nebude v pořádku. Vrozené vývojové vady se

v populaci vyskytovaly napříč staletími. Nálezy i zápisy ze starověkých dob dokazují,

že vrozené vady provázejí lidstvo od nepaměti. Dnes žijeme v době, kdy se dá mnoho

příčin jejich vzniku vysvětlit, ale i přes rychlý rozvoj genetiky u řady vrozených vad

stále visí nad jejich příčinou otazníky. Jednou z vad, které ohrožují novorozence na

životě, je atrézie jícnu. U atrézie jícnu je nutné, v takto časném životním období dítěte,

provést operační korekci. Proto je nezbytné, aby rodiče dostali veškerou možnou

podporu a byli řádně edukováni o tom, co bude následovat. Je velmi důležité, aby

informace, které rodiče dostanou od celého ošetřujícího personálu, byly jednotné.

S pojmem edukace se setkáváme čím dál častěji. Prostředí, ve kterém probíhá, může být

v podstatě kdekoliv. V našem případě se jedná o Kliniku dětské chirurgie Fakultní

nemocnice v Motole, oddělení jednotky intenzivní péče pro novorozence a kojence.

Specifická je edukace právě u novorozence, jelikož je směřována výhradně na rodiče

dítěte. Dobře a správně provedená edukace je základem následné péče. V naší

bakalářské práci se zabýváme edukačním procesem u rodičů novorozence s atrézií jícnu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a empirické. V teoretické části se

zabýváme problematikou atrézie jícnu, jejím rozdělením, diagnostikou, léčbou, jakož i

možnými komplikacemi a následnou pooperační péčí o novorozence. Dále se v této

části věnujeme základním poznatkům vztahujícím se k edukaci a edukačnímu procesu.

V empirické části je cílem zjistit úroveň vědomostí u rodičů novorozence, konkrétně

matky, která byla hospitalizována na Klinice dětské chirurgie FNM po operaci atrézie

jícnu své dcery. Na základě zjištěných poznatků od matky dítěte jsme vytvořili edukační

proces se souhlasem Fakultní nemocnice v Motole. Prostřednictvím vytvořeného

edukačního procesu jsme matku pacientky edukovali. Byla stanovena tři edukační

setkání. Jejich závěrem bylo vyhodnocení zjištěných dat, diskuze a závěrečné

doporučení pro praxi. Motivací sepsání bakalářské práce na téma „Edukační proces u

rodičů novorozence s atrézií jícnu“ je osobní zainteresovanost k dané problematice.

Cílem bakalářské práce je vytvoření návrhu edukačního materiálu, který by pomohl
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rodičům novorozence a ve kterém by byly shrnuty veškeré informace o této vrozené

vadě.

Cíle práce:

Charakterizovat vrozenou vadu atrézie jícnu a ošetřovatelskou péči po operaci.

Definovat edukaci a poukázat o důležitost edukačního procesu. Na základě získaných

údajů a statistických dat edukační proces navrhnout, vytvořit a implementovat ho v

praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Atrézie jícnu

„Jedná se o nejčastější a nejzávažnější vrozenou malformaci jícnu, která je bez

terapie neslučitelná se životem. Incidence onemocnění je 1 : 4500 živě narozených dětí

s mírnou převahou výskytu u chlapců“ (Šnajdauf, 2005, s. 152).

2.1.1 Historie

První popis atrézie jícnu je připsán Durstonovi, který ji v roce 1670 popsal u

siamských dvojčat spojených hrudníkem. V roce 1697 Thomas Gibson přesně popsal

klinické funkce (Spitz, 2013). Poprvé se pokusil o operativní řešení přes thorakotomii

Charles Steel v Londýně roku 1888, ale anastomóza nebyla možná. První úspěch

v terapii zaznamenal v Bostonu roku 1939 Ladd, který postupně založil gastrostomii,

provedl podvaz tracheoezofageální píštěle a nakonec nahradil jícen kličkou tenkého

střeva. Roku 1941 provedl úspěšnou primární anastomózu Cameron Hight v USA,

pacient strávil v nemocnice přes 20 měsíců pro různé komplikace. V českých zemích

provedli první operaci roku 1953 Vaněčková a Kafka (Šnajdauf, 2005).

2.1.2 Anatomie

Jícen (oesophagus) je svalová trubice, která spojuje hltan se žaludkem a zajišťuje

transport potravy a sekretů (Duda, 2012). Jeho délka závisí na velikosti hrudníku,

pohybuje se kolem 23 až 28 cm, u novorozence je délka asi 10 cm. Je uložen mezi

šestým krčním a jedenáctým hrudním obratlem. Jícen je předozadně oploštěný, průsvit

má průměr kolem 1,5 cm, avšak při průchodu sousta se může roztáhnout na 3 až 3,5 cm.

Začátek trávicí trubice leží asi 15 cm od předních zubů, konečná část trubice asi 40 cm

od zubů. Jícen probíhá v lehkém oblouku směrem dozadu k páteři (Naňka, 2009). Jícen

se anatomicky dělí na pět částí: faryngální, krční, hrudní, diafragmatickou a břišní.

Přechod mezi faryngálním a krčním jícnem je oslabený a je predilekčním místem

perforace při endoskopii a opakovaném zavádění nasogastrické sondy u novorozenců.


[…]


operaci bude mít dítě nosem zavedenou hadičku (sondu) do žaludku, přes kterou v

následujících dnech bude postupně zahájeno krmení mateřským nebo umělým mlékem.

Jestliže bude miminko dobře trávit, bude možné výživu do žilního řečiště pozastavit a

miminko bude živeno pouze mateřským, popřípadě umělým mlékem.
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Jaké problémy mohou děti s atrézií jícnu mít?

Většina dětí má po počátečním období velmi málo problémů, ale u některých dětí

mohou některé problémy trvat i léta. Proto je důležité, abyste se ve stručnosti o nich

dozvěděli.

 Polykací problémy

Problémy s polykáním jsou nejčastějším dlouhodobým problémem po operaci. I když je

jícen úspěšně spojen, nefunguje správně. Strava je posunována jícnem směrem dolů do

žaludku pravidelnými stahy svaloviny stěny jícnu. Po operaci je svalová činnost méně

uspořádaná, a to může zapříčinit, že se strava vrací zpět do jícnu. Děti obtížně polykají,

proto málo jedí a nepřibývají na váze. Polykací problémy mohou též nastat, vznikne-li

striktura (zúžení jícnu) v místě sešití (anastomóze).

 Striktura

Striktura je místo zúžení jícnu a nejčastěji vzniká v místě spojení (anastomóze) jícnu

smršťováním jizvy po operaci. Pokud je přítomna striktura, děti mají polykací obtíže a

někdy může sousto uváznout v jícnu a nepokračuje do žaludku.

Vzhledem k riziku uváznutí sousta je důležité dodržovat preventivní opatření: dbát

na zapíjení jídla, zejména sušší stravy, stravu dobře rozmělnit, vyvarovat se podávání

ovoce a zeleniny se slupkou a peckami, ořechů, žvýkaček a bonbónů.

Zúžení jícnu se řeší dilatacemi (roztahováním), kdy se do jícnu pod endoskopickou

kontrolou zavede tenká hadička se splasklým balónkem, který se v místě zúžení

nafoukne a zúžení rozšíří. Dilatace je prováděna v celkové narkóze. Někdy je nutné

dilataci opakovat v rozmezí několika týdnů.

 Gastroesofageální reflux (GER)

Problémem, který se často u dětí po operaci atrézie jícnu vyskytuje, je reflux. Reflux

znamená opakovaný návrat kyselého obsahu žaludku do jícnu, známý jako pálení žáhy.

Pro děti je to velmi nepříjemné, odmítají jídlo, někdy je GER spojený s náhlou a silnou

bolestí. Pokud je reflux přítomen, vede to ke dráždění spojení jícnu a k rychlejšímu

rozvoji striktur (zúžení). Reflux může způsobit těžký zánět jícnu. V tomto případě, je

nutné zavést tenkou hadičku do žaludku nebo do střeva a podávat stravu kontinuálně.

V nejtěžších případech je nutný operační výkon, tzv. fundoplikace.
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Proto je nutné dodržovat kombinaci preventivních opatření: zvýšená poloha při a po

jídle, zahušťování stravy, krmení v pravidelných dávkách minimálně 8x denně, i do

budoucna podávat menší porce a častěji, popřípadě podávání léků, které snižují kyselost

žaludeční šťávy. Při zahušťování stravy dochází k obtížnějšímu odchodu stolice, a proto

je dítěti zaváděna 1 – 2x denně rektální rourka, což je plastová trubička, která se zavádí

do konečníku dítěte a umožňuje snadnější odchod stolice a plynů.

 Výživa sondou

U dětí, které mají velké problémy s jídlem (zúžení v jícnu, neschopnost polykat a

zároveň sát, GER, zánět jícnu), musí být příjem stravy zajištěn kontinuálním (trvalým)

podáváním výživovou sondou po celý den.

Co je sonda? Sonda je tenká, měkká hadička, která je zavedena nosem do žaludku nebo

tenkého střeva. Krmení sondou je téměř vždy přechodné, ale délka trvání je u každého

dítěte jiná.

 Dýchací problémy

Jelikož je atrézie jícnu velmi často spojena s píštělí (spojením) do průdušnice, mohou

mít děti dýchací problémy: opakované infekce dýchacích cest, astma, netypický

„štěkavý“ kašel, který je způsoben měkkostí průdušnice v místě původní píštěle.

Nedostatečně pevná stěna průdušnice (tracheomalácie) je častým nálezem u dětí

s atrézií jícnu. Měkkost průdušnice může u některých dětí způsobit příhody bezdeší, kdy

dítě zešedne, lapavě dýchá a může upadnout i do bezvědomí. K tomu dojde kvůli

kolapsu průdušnice, kdy stěny průdušnice k sobě přilehnou, a vzduch tak nemůže

proudit do plic. Stává se to většinou při usilovném nádechu, například při pláči či kašli.

Proto je velmi důležité, než půjdete s vaším dítětem domů, abyste byli zaškoleni

v neodkladné první pomoci (kardiopulmonální resuscitaci) v rámci preventivních

opatření.

Jelikož děti s atrézií jícnu mívají časté infekce dýchacích cest, je důležitá prevence:

o Dechová rehabilitace: v rehabilitaci budete zaškoleni fyzioterapeutem a dále ji

budete provádět minimálně 1x denně, rehabilitace je důležitá pro odkašlávání a

uvolňování hlenu z dýchacích cest.
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o Inhalace: inhalace je léčebný postup spočívající ve vdechování par, roztoků či

léků, které slouží k očistě dýchacích cest. Běžně budete inhalaci provádět

minimálně 1x denně pomocí roztoku Vincentky, při infektu častěji.

o Pro prevenci je dále důležité předcházet nachlazení, nepobývat s dětmi

v zakouřeném prostředí, v místech s velkou koncentrací lidí, včetně dětských

kolektivů (je vhodné odložení předškolní docházky do 5 let věku dítěte).