POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Kateřina Vodrážková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Edukační proces u rodičů novorozence s atrézií jícnu
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Andrea Bratová, Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce x
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty x
návrh hodnocení práce 1

Otázky k obhajobě:

1. Aký význam má podpora rodičov počas pobytu detí v nemocničnom zariadení?
2. Edukácia matiek detí s atréziou jícnu v dostatočnej miere napomáha zaistiť zvládnutie ošetrovateľskej starostlivosti v domácom prostredí?
3. Čo Vás najviac zaujalo pri Vašom bádání?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Študentka pracovala svedomite a zanielene, oceňujem jej veľký entuziazmus.

Datum: 14.05.2018

podpis vedoucího práce